g om. Qd.

h uero est] est uero Pa.

i om. Qd.

j altera alteri] alteri altera Pa.

k alteri altera] altera alteri Pa.

l unctionem Qd.

m utilitatem referens] referens utilitatem Pa.

n iuxta Pa.

*bilis, loco et tempori congruens*²¹. Iusta si sit, Deus scit. Nos autem interim nec ut iustam approbamus, nec ut iniustam condemnamus, quam adhuc ignoramus. Possibilis uero non erat, quia consecratio regis Remis ab archiepiscopo ecclesie nondum intronizato sine summa perturbatione et sanguinis effusione celebrari non poterat. Loco non conueniebat, quia ciuitas sub anathemate posita erat. Tempori opportuna non erat, quia si consecratio regis differretur, regni status et ecclesie pax grauiter periclitaretur. Quod ergo fecimus, salubri deliberatione et prouida dispensatione fecimus, nulli inuidentes, nullius auctoritatem nobis arrogare molentes, sed nos intra terminos nostros *simplici oculo*²² cohibentes. Sentiant aliter, qui uolunt; non timemus tribunal terreni iudicis, quia securos nos facit conscientia nostra ante tribunal interni cognitoris. Nouimus enim quia necessarie dispensationis modus nulli unquam sapientium displicuit, quam non solum priuate leges, quibus nec fidei ueritati, nec morum honestati consulitur, sed etiam leges generales contra hereticos uel sceleratos promulgate admittunt, *quando maioribus morbis sanandis uel maioribus^o malis amouendis melius subuenit moderatio sincere caritatis quam rigor indiscrete seueritatis*²³. Hoc primo ex auctoritate Euangelica, dehinc ex actibus apostolorum, tertio ex epistolis^p Apostoli, postremo ex decretis Romanorum pontificum ceterorumque orthodoxorum patrum sententiis facile probaretur, nisi prolixitas epistole modum excedere uideretur.

o sanandis uel maioribus *om.* Pe.

p ex epistolis *corr. ex* exemplis Pe.

- 1 Augustin, De ciuitate Dei, I, c. 22, in: Corpus Christianorum, Series Latina 47, S. 24.
- 2 Gemeint sind Chlothar I. († 561) und seine Söhne Charibert I. († 567) und Guntram I. († 592); Ivo erwähnt also weder Chilperich I. noch Sigibert I. bzw. ihren Anteil an der Reichsteilung, von der Gregor von Tours berichtet (siehe unten).
- 3 Pippin III. († 768) und seine Söhne Karl († 814) und Karlmann († 776).
- 4 Ludwig III. († 882); Ivo kennt offenbar nicht die Rolle des Ansegis von Sens († 883) bei der Krönung von 879 und erwähnt auch nicht Ludwigs Bruder Karlmann († 885), der dort ebenfalls gekrönt wurde.
- 5 Siehe (zumindest zur Reichsteilung von 561) Gregor von Tours, Libri historiarum decem, IV, cap. 22–24, in: MGH SS rer. Mer. I/1, S. 154–157 (mit erheblichen inhaltlichen Abweichungen).
- 6 Hugo Abbas, westfränkischer Adliger († 886).
- 7 In der ›fons materialis‹, den Annalen von Saint-Bertin (siehe nächste Anm.), bezieht sich das *eos* auf Ludwig und Karlmann, die beiden Söhne Ludwigs des Stammers, die 879 beide in Ferrières gekrönt wurden; Ivo bezieht es offenbar auf Ludwig III. und dessen Frau.
- 8 Annales Bertiniani, ed. GRAT et al. (wie oben, Einführung, Anm. 7), S. 238–239.
- 9 Robert der Tapfere († 866) und seine Söhne Odo († 898) und Robert († 923).
- 10 Erzbischof Walter von Sens († 923).
- 11 Continuatio Aimoini (Paris, BN lat. 12711, fol. 161va).
- 12 Karl III. der Einfältige († 929).
- 13 Rudolf I. († 936) und sein Vater, Richard von Burgund († 921).
- 14 Hugo Magnus († 956), der Sohn Roberts I. und Vater Hugo Capets.
- 15 Historia Francorum Senonensis, in: MGH SS IX, S. 366.
- 16 Erzbischof Wilhelm I. von Sens († 938).
- 17 Ludwig IV. Transmarinus († 954), der Sohn Karls des Einfältigen.
- 18 Historia Francorum Senonensis, in: MGH SS IX, S. 366.
- 19 Robert II. († 1031), Sohn Hugo Capets († 996).
- 20 Roberts Sohn Hugo († 1025).
- 21 Isidor von Sevilla, Etymologiae sive originum libri XX, V, cap. 21, ed. W. M. LINDSAY, Oxford 1911, [s. p.].
- 22 Cf. Mth. 6, 22.